第５５回幹事会議事要旨

日 時 平成２０年４月７日（月）１６：３０～１８：３０
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会長） 金澤 一郎
    （副会長）浅島  誠、鈴村興太郎、土居 範久
    （第一部）広渡 清吾、佐藤  学、江原由美子、小林 良彰
    （第二部）唐木 英明、北島 政樹、山本  雅、鷲谷いづみ
    （第三部）海部 宣男、小林 敏雄、河野  長、大垣眞一郎

    （事務局長） 谷口 隆司

（事務局次長）綱木 雅敏
（課長）   井上  卓、市川 高義

    （参事官等） 廣田 英樹、信濃 正範、村田 啓子、木方 幸久
審議事項等
１ 冒頭、事務局の人事異動に伴う挨拶が行われた。
２ 非公開審議事項について審議が行われた。
３ 審議事項について審議が行われた。

(1) 対外報告「学士課程における心理学教育の質的向上とキャリアパス確立に向

けて」について、心理学・教育学委員会心理学教育プログラム検討分科会の利

島 保委員長、市川伸一副委員長から説明があり、審議の結果、所要の修正を

加えることで承認された。
  (2) 対外報告「農学教育のあり方」について、生産農学委員会農学教育分科会山

下興亜委員長から説明があり、審議の結果、承認された。
  (3) 日本学術会議会則改正に伴う関係規則の改正について承認された。
  (4) 日本学術会議の各委員会等主催シンポジム、国内会議の後援について承認

された。
  (5) 参考配布された「新公益法人制度における学術団体のあり方（案）」について

科学者委員会学協会の公益機能強化方策検討等小分科会の浅島誠委員長、池田

駿介副委員長から説明があった。

第５５回幹事会議事次第

日 時  平成２０年４月７日（月） １６：３０～

議 題

Ⅰ 非公開議事項

１ 委員会関係

 提案1 選考委員会における分科会及び小分科会の委員の決定

 提案2 連携会員候補者の決定（定年により退任する会員関係）

提案3 国際委員会における小分科会の委員の決定等

提案4 分野別委員会における分科会等の設置及び委員の決定

 ２ 外部委員候補者の推薦

提案5 外部委員候補者の推薦

 ３ その他

Ⅱ 前回幹事会以降の諸報告

Ⅲ 審議事項

 １ 対外報告

提案6 「学士課程における心理学教育の質的向上とキャリアパス確立に向けて」

  提案7 「農学教育のあり方」

 ２ 規則の改正

  提案8 日本学術会議会則改正に伴う関係規則の改正

 ３ 団体の指定

提案9  日本学術会議協力学術研究団体の指定

４ シンポジウム等

 提案10  ｢第1回 日本の創薬力向上シンポジウム｣

 提案11 ｢遺伝子組換え作物実験施設の環境構築｣（シンポジウム）

 提案12  ｢農業環境工学における環境教育と人材育成｣（シンポジウム）

 提案13 ｢構成主義的政治理論研究会議」（シンポジウム）

 提案14 ｢心理学のキャリアパスを考える：刑事司法や矯正の現場は心理学にどのような人

材を求めるのか？｣（シンポジウム）

 提案15 ｢社会学・社会福祉学から見る現代と未来｣（シンポジウム）

 提案16 ｢介護労働をめぐるグローバル化・市場化・福祉社会｣（シンポジウム）

 提案17 ｢史料保存利用問題シンポジウム｣

 提案18 ｢地球温暖化等、地球環境問題に関するシンポジウム｣（公開講演会）

 提案19 ｢わが国の労働衛生政府統計の現状と利活用の課題｣（シンポジウム）

 提案20 ｢子どもたちに生活科学を－家庭科の魅力と可能性－｣（シンポジウム）

 提案21 ｢法における『公と私』の関わり－その多面的位相｣（シンポジウム）

  提案22 ｢地理空間情報社会における空間的思考力の育成と人材育成－米国地理教育の実践

と日本における課題－｣（シンポジウム）

  提案23 ｢公正な社会を求めて－グローバル化する世界のなかで｣（シンポジウム）

  提案24 ｢人口減少社会を地域の文脈で考える－地域イノベーションの可能性－｣

                                （シンポジウム）

  提案25 ｢『見るよろこび、聞くよろこび－AVDの克服に向けて－』｣（公開講座）

  提案26 ｢持続可能な社会のための科学と技術に関する国際会議2008の開催について｣

  提案27 ｢IUPAP総会の開催について｣

 ５ 後援

提案28   国内会議

Ⅳ その他

	7-1.pdf
	7-2